terea Plato, quod si Deus beneficia in aliquam ciuitatem conferre voluerit, viris bonis eam præmunit, quos tandem adimit, si quid mali reipublicæ immineat. Post hæc omnia tandem in hæc verba cōcludit, οὐκέπε δίδακτον εἶναι, οὐπε φύσια αρετὴ, ἀλλὰ θέα μολεας περιγίνεται κτωμάτοις, apparet virtutem non disciplina, neque naturā, sed diuina sorte suis possessoribus accedere. Vides ergo hac in re præceptoris sui sententiam secutum Aristotelem, qui rursus quoque Platonem imitatur, dum idem, quod Plato, piis iustisque hominibus præmium pollicetur. Siquidem Plato dicit verisimile esse eiusmodi hominem, qui sese iuste viuendo similem Dei reddiderit, non negligi à suo simili, *In Dialogo οὐ γάρ θή, inquit, Εὔστος καὶ θεώρω ποτε ἀμελεῖη,* 10. de ref., *ὅς αὐτὸς πλοθυμεῖται εἰς τὸν δίκαιον γίγνεται καὶ τελεῖται.* *Ἴδια δὲ τὸν αρετὴν, εἰς τὸν διωκόντα μηδέποτε,* ὁ μοιοῦσθαι θεῶν εἴκοσι γένεται ποιεῖται μηδέλαθετο τὸν διοίσου. Neque enim, inquit, à Diis inquam negligitur, q̄ pro virtibus iusto sese, virtutēq; exercendo, quoad eius fieri potest, assimilari Deo conatur: veriq;

simile est eiusmodi non negligi. At Aristoteles id ipsum, quod prius Plato, scripsit, ut facile ex his quæ superiùs tacta sunt, probari poterit. Qui verò secundum mētē, inquit, operatur, eāmq; excolit, optimè affectus, hunc diis gratissimū esse par est. Nā si qua cura rerū humanarū à diis est, vt certè esse videtur, vtique probabile sit, eos delectari re optima, sibique maximè propinqua. Est autē id mens. Qui verò hāc ipsam mentem diligent & ornent, remunerari, ceu qui curent quæ diis grata sunt, recteque ac præclarè facta sequuntur. Vides ergo quām bene consentiat cum Platone Aristoteles, nec hīc tantūm, sed in tota etiam pulchri honestique ratione. Vterque enim illud pulchrum honestum que, quo animus noster colitur & exornatur, in sapientia, iustitia, temperatia, aliisque præclaris virtutibus situm esse vult, atque in ea potissimum actione, quæ nos Deo similes reddit. Quæ omnia si bene ex pēdat Epicureus, si vel leuiter attingat Athetus, se vterque lōgiūs à veritatis trāmitie aberrare intelligent. Sed & nisi penitus obbrui-

DE PVLCH. ANIMI, LIB. II. 85  
obbrutuerint, pudore suffundētur, dum tam naturæ congruentia, tamque legi & professioni nostræ cōsentientia, ab ethniciis Philosophis dicta scriptaque viderint.

*Multa Plutarchum de pulchri honestique ratione, pulchre docteque conscripsisse.*

### CAP. VIII.

Plutarchus humanarum diuinarumque rerū peritissimus, omnem à Deo pulchritudinem in nos deriuari, nō s. que ipsius presentia & communione pulchros, eiusdēmque absentia turpes fieri dicit. Propterea naturā nihil aliud, quām artem aut instrumētum summi Det omnia semper exornantis, & pulcherrimos hos, quos sursum deorsumq; cernis concentus rerum efficiētis, esse credit. Maximā autem pulchritudinem censuit virtutē esse, nec eā tātūm qua hominis mēs exornaretur, Dēoq; persimilis efficere tur, sed qua ipse quoque Deus beatus esse creditur. οὐ γὰρ χρόνῳ ζωῆς ὁ θεὸς εὐθεῖα μετρητὸς ἀριστοῦ τοῦ αὐτοῦ χρονία. Καὶ θεῖος οὐτοῦ τάται τατε animi.

ἀντὶ, καὶ τὸ ἀρχέλευψ. Non enim, inquit, diuturnitate vitæ deus est beatus, sed excellentia virtutis. Hoc enim est diuinitas, hoc pulchritudo eius & principatus. Propterea dicit Deū his in primis delectari, qui virtutem & probitatem eius æmulantur, sēque ipsos ad honestatem humanitatēmque eius cōponunt. Quibus adiungit quotquot ipse participes æquitatis & iustitiae, veritatis, mansuetudinisque quia ipse pr̄editus est, facit, quibus diuinior neque ignis est, neque lux, non solis rotatio & conuersio, non ortus, non ipsa quoque æternitas atque immortalitas. Ut autem melius intelligamus quomodo Deus suæ pulchritudinis radios in res mundi vniuersas lōgè latēq; diffundat, eosque quaquaversum eiaculetur, eum desuper defixū stabilēmque ea natura dicit, quæ semper eodem modo permanet, immutabilitéisque sanctum, siue coloribus sanctis (vt ait Plato) recta peragere, atque per omnē naturam inambulare affirmat, vtque magis atque magis summam Dei in nos bonitatem demonstret, Deum asserit in me-

dio

dio omnium bonorum honestorūmque fēse exemplum proponere, hisque ut sui ipsius similes fiant concedere, qui sequi possunt humanā virtutem, κατὰ πλάτωνα, *Plut. in eo lib. quē ir-* inquit, πάντων καλῶν οὐθὲς ἐστὶ εἰ μέσῳ πα-*scripsit de* γάδηρα θέμενος πάντας φρεπίλων ἀρετῶν, οὐδό-*ius qui serò* μοίωσιν ἀμωσγήπως πλέος ἀνθρώπων δύο, τοῖς *pununtur* ἐπεδιδωματίοις. Sed quid maius homini *a Deo.*  
dari potuit, quam per virtutem atque in primis sapiētiam, quam Plutarchus in optima beatitudinis Dei parte ponit, Deo similem fieri? Nolo singula commemorare quibus Plutarchus singularē animi dignitatem & pulchritudinem explicuit, ut quando animum Dei ipsius instrumentum probat, quod scilicet Deus hominis animum dirigat, fleatque quo ve- lit, ipsēque animus Deo videnti cedat, Dei motibus seruiat & consentiat, non aliter atque Scythis arcus, lyreque & tibiæ Græcis. Quando præterea scribit Deum charitate benevolentiaque humanis animis inspirata, ingeniosque placidis similibusque sui, nobis concessis, humanam vitam alacritate iucunditatēque repleuisse.

*Plutarchus in lib. de di-  
fser. adu-  
lat.*

οὐτω, inquit, Τι βίω μέγας τώ φελίαν ὁ θεός,  
ἀποντα φανερά, ἡ ληκυθά, καὶ τὰ περσφίλη τε-  
της ταρρούνης, (υπαπελαυούσης ἐδίκαιος). Quan-  
do insuper pios qui hinc discedunt hono-  
ribus affici, esséque eis per amoenū locum  
repositum, ubi perpetuo latentari sint, di-  
cit: impios autem aeternis torqueri pae-  
nis, longeque à Deorum regnis summo-  
ueri, trudique in tenebrosum, profundū,  
ἄρχητορ καὶ ἀρχητορ, id est, infandum & in-  
uisibilem locū, id est, si cum Christo Iesu  
loqui mauis, in tenebras exteriores car-  
cerēmq; à luce & vita, omnique actione  
remotissimum. Quando denique plura  
ex aliis Philosophis ad hoc institutum no-  
strum adducit: quæ si vel leuiter à nobis  
tangerentur, illa proculdubio in iustum  
quoddam volumen excrescent.

Non solum prædictos Philosophos de pulchro hone-  
stioque, id est, de vero animi splendore & bono,  
præclara scripsisse: sed alios etiam haud  
illustres Philosophos.

C A P. IX.

Q Via non solum prædicti Philosophi,  
quorum profundiora sensa explicui-  
mus

mus quid pulchrū & honestū, quid ve tur-  
pe & inhonestū in hominis animo esset,  
intellexerunt: sed fere omnis alia Philo-  
sophorum cohors, placita quorundam  
Pythagororum Philosophorum obiter  
tangemus, quæ ad hoc nostrum institutū  
vel maximè facere videntur. Ab Iambli-  
cho igitur Pythagoreo īcipiemus, qui an-  
te omnia colēdam pietatē censet, quod ea  
res sit optima & preciosissima. Est autem  
θρονός timor Domini, quē initiū sapiē-  
tiæ & fontē vitæ vocat Sapiēs, quæ nimirū Proverb. 9.  
iure πιμάταζηρομ dicitur, id est, res p̄ciosissi-  
ma, optima & excellētissima, quā qui ha-  
bet, id est, qui Deū colit & timet, ei quē co-  
lit timetq; similis efficitur, quod certè his  
verbis dicere voluit Iamblichus Αἴων  
Ἄμιστάταρη, inquit, αρχήμεθα περιφρη, ὡς δεῖ  
θρονός εἰσεῖν. αὐτὴν δὲ σὺν αὐτῷ φελίαν, εἰ  
μή πις ἀφομοιώσειε τοῦ θεοῦ φελίαν μοιάζει τὸ θεο-  
πλορ. τῷ δὲ ὁ μοιόπτα πατέων ἡ φελία πα-  
ρέχει. In hac autem θρονός comprehen-  
ditur cognitio illa Dei, quam plurimi fa-  
cit Trismegistus, illaque Dei similitudo,  
quæ nihil aliud est, quam per purgata se-

gregatāque mens ab omni contagione, qua qui imbutus est, ab Aristotele dicitur θεοφιλέσαρχος. Σεντεμπλογέσαρχος ut diximus. Hanc εὐσέβειαν explicare videtur Simplicius, quando omnis beatæ vitæ perfectio nisque animi principiū & finem, conuer sionem, inclinationēmque ad Deū vocat πάθης, inquit, εὐλαΐας καὶ πλειώσεως ψυχῆς αρχῆς καὶ πέλος ὅπῃ καὶ πέλος ὅπῃ θεῷ ἀνάτασις. Perfectior autem tunc demum hæc est cōuersio, si sensis rectis cogitauerimus iuste omnium Deum prospicere, iusteque eum & recte omnia gubernare. Sed lōge omnium perfectissima erit hæc conuer sio, si animus noster vtrō libentérque his quæ à Deo fiunt, vt ab optima sententia proficiscentibus, obsequatur, si que cùm codem velut autore, causāque sua firmis radicibus hæreat, vt perpetuò maneat in columis, eāmque perfectionem retineat, cum qua eum creauit Deus. Quòd si se inde diuulserit atque abruperit, marcellet ac dilabetur turpis clangidūsque effectus, donec iterum cōuertatur, ad cau sāmque suam redeat, eidēmque rursus

vnia-

vniatur. Idem quoque cū Plutarcho puram charitatem siue amicitiam amicas animas in vnitatem coniungentem, pulcherrimam exercitationem præparatio nēmque esse putabat ad coniunctionem diuinam, ἡ καθαρὰ φιλία τὸς φίλων ψυχῆς εἰς ὅντα σημαντικόν μελέτην κατέληγεν τοῖς πέλος ὅπῃ θεῷ ἐνώπιον τοχεῖμ. Propterea haud iniuria Pythagoreos laudat, quòd præce teris virtutibus charitatem venerarentur, eāmque complexum cunctarum virtutū dicerent. Quod quantum Euangelicæ fidei consonum sit, Epicureus aut Atheus facile intelligere posset, si quidquā deferret Euangelio. Siquidem Christus Iesus sedulò colendam, amplectendāmq; mutuam charitatem suis discipulis præcepit: hoc est præceptū meū, inquit, vt diligatis vos inuicem. Et rursus, hoc mādo vobis, vt diligatis vos inuicē. Sed in nouissima sua cœna post manu propria lotos, lin teóq; exteros Apostolorum suorum pedes, rursus sui ipsius exemplo, ad charitatem, mutuūmque amorem eosdem Apostolos suos adhortatus est in hunc modū. Ioan. 15.

Ioan. 13.

Scitis quid fecerim vobis? Vos vocatis me magistrum & Dominum: & bene dicitis sum etenim. Si ergo ego laui pedes vestros Dominus & magister, vos quoque debetis inuicem alij aliorum pedes lauare. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos facitis. Ibidem quoque dicit, in hoc enim cognoscetis omnes quod discipuli mei esitis si dilectionem habueritis inter vos. Nihil igitur mirum si Paulus tantis elogiis collectionem charitatēmque illustrauerit, si que Apostoli omnes, toti in hac deprehendenda, omniumque mentibus inculcada fuerint. Sine hac enim venire non possumus ad illam sapientiā & scientiā unitatis contemplatricem, quae finis est omnis contemplationis, & quae certe, ut ex *Ethico. 10.* aristotele colligere potuimus, πλεῖστη φιλοσοφία, vitæ genus est perfectissimum ac beatum. Per hanc enim contemplationē, ad diuinam maiestatem suscipiendam, Deūmque colendum acceduntur animi. Sed & nos quoque per hanc trahimur in admirationem mirabilium op-

rum administrationis & maiestatis, summeque prouidentiae omnibus prospiciens, omniāque regentis Dei. Cui administrationi adiuncta itidem est maxima cū Deo coniunctio, fidēisque & spes, quæ maximè ad Philosophandum, contemplandūque necessariæ sunt. Quid multis agam? Sine hac charitate pius esse nemō potest, at pietas vera est animi pulchritudo, quam ausus est Plato in Epinomide tāti facere, ut nihil maius, nihil melius, neque quod magis nos ad unitatis & boni intuitum adduceret, vna hac virtute ingenuè fateretur. μετὰ τὸν τρόπον, inquit, ἀγετῆς μηδεὶς ποτὲ πάθει τὸ εὐαρξητέον θυμῷ κλέψει. Sine hac denique charitate caret animus prudentia, ad quam nisi mens sit composita, nullo modo pulchra dici potest. Nulla enim ferè alia institutio est, ut ait Xenophō, apud homines, quæ melius Diis cognatos efficere nos possit. Quamobrem corpus imprudentum, & si bene concinnatum videoas, non tamen pulchrū dices, ut Xenophon scribit, καὶ τὸν inquit, τῶν μὲν ἀφρόνων τὸ σώμα οὐδὲ αἱ τε ἄγ-

μεριένοι ἕδης, φήσεις παλέρε τίναι. & addit, τοιοῦ ὅπι αὐτὸν τὰ σερόπλυνα νοῦ ἔμφεον οὐ αἰχρά πάντα καὶ ἀσθενεῖς αὐτοῖς ποιεῖ τοιοῦ.  
Reuera enim dixeris, inquit, quæ careat prudentia mentis, omnia inter homines turpia iniustaque fore. Ex quibus omnibus vides, quæ verè Pythagorei dixerint charitatem, quæ ut diximus, sine prudetia subsistere non potest, virtutem omnium esse complexum. Sed ego non tā Pythagoreos admiror, quām Christum Iesum, qui hoc ipsum Pythagoreis, per Spiritum suum nobis quoque homo factus, coram reuelare dignatus fuerit. Hac charitate prima animi pulchritudine penitus destituti sunt Epicurei, multò autem magis Athei. Vtrosque enim ventrem pro Deo habere constat, quem solum colunt & amant, eaque omnia sequuntur, quæ eos tādem ad miserabile exitiū sunt perductura.

Poetas

Poetas animi pulchritudinem & quid honestum esset, intellexisse: idque scite admundum versibus suis expressisse.

## C A P. X.

Poëtae qui non solum delectare, sed & delectando prodeesse voluerunt, scitè admodum animi nostri pulchritudinem diuinis suis versibus explicuerūt. Qua in re primas mihi videtur habere Horatius, qui paucis nobis id aperit quod Homerus sub quoddam delectabili lepida rum fabularum contextu, in tota sua Ilia-de & Odyssea dicere voluerit. At quid quæso, aliud nobis illuc exprimit Homerus, quām humānæ vitæ statum? Aut quid in vno Vlysse quærerit, quā illud pulchrum honestūmque animi, de quo disseverimus? Hoc autem verum esse quod dicimus his versibus testatur Horatius,

Rursus quid virtus, & quid sapientia possit,  
Vtile proposuit nobis exemplar Vlyssem:  
Qui domitor Troiae, multorum prouidus urbes  
Et mores hominum inspexit, latumque per æquor  
Dum sibi, dum focus redditum parat, aspera multa

Hor. in Eri  
sto. ad Lol.

Pertulit, aduersis rerum immersabilis vndis,  
sirenum voces, & Circes pocula nosti:  
Quæ si cum sociis stultus cupidusque bibisset,  
sub domina meretrice fuisse turpis & excors,  
vixisset canis immundus, vel amica luto sus.

Quid præterea in tota sua Iliade dicere  
Homerus voluerit, idem vates his verbis  
interpretatur.

Fabula qua Paridis propter narratur amorem,  
Græcia Barbariae lento collisa duello,  
Stultorum regum & populorum continet æstus.  
Antenor censem bellum præcidere causam.  
Quid Paris? ut saluus regnet, viuāque beatus,  
Cogi posse negat, Nestor componere lites  
Inter Pelidem festinat & inter Atridem,  
Hinc amor, ira quidem communiter viri utrunque.  
Quicquid delirant reges plectuntur Achini.  
seditione, dolis, scelere atque libidine & ira,  
iliacos intra muros peccatur & extra.

Meliùs ergo Chryssippo & Crantore quid  
pulchrum, quid turpe, quid utile sit, dixit  
Homerus, ut idem ad Lollium hunc in  
modum scribit.

Troiani belli scriptorem maxime Lolli,  
Dum tu declamas Rome, Prænesti relegi.  
Qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non  
Pleniū ac melius Chryssippo & Crantore dicit.  
Homerum sequutus est Virgilius, qui &

pij fortisque ac constantis viri officium in  
vno Ænea expressit. Reliqua autē Poë-  
tarum cohors nō secus ac Homerus, Ver-  
giliusque, pulchrum & turpe quid esset,  
doctè copiosèque nobis exposuit, in qui-  
bus Sylius Italicus valde concinnè suauit  
erque quid fugiendum, quidque sequen-  
dūmque esset ostendit, dum turpiter eie-  
cta explosaque voluptate à virtute, tractū  
arreptūnique Hannibalem his mellitis  
versibus, fингit.